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Bilag 4. 

BYGGEUDV ALGET FOR RIGSHOSPITALET 
Undervisningsministeriet. 

Den 11. december 1967. 

Ved hoslagt at tilbagesende den med un- 
dervisningsministeriets påtegning af 6. de- 
cember 1967 (3. kt. 1. afd. j. nr. 80-14-1/67) 
til udtalelse modtagne skrivelse fra folke- 
tingets udvalg angående statsrevisorernes 
betænkning over statsregnskabet for finans- 
året 1965-66 skal man meddele, at honorar- 
aftalerne vedrørende projektering af bygge- 
arbejderne ved rigshospitalet er indgået i 
1959 efter de af undervisningsministeriet og 
boligministeriet givne anvisninger. Holio- 
raraftalerne svarer i princippet ganske til 
andre honoraraftaler ved større byggearbej- 
der og kan efter byggeudvalgets opfattelse 
ikke anses for ûgunstige for staten. Honorar- 
aftalerhe går, som det er ministeriet be- 
kendt, i hovedtræk ud på følgende: 
1) Arkitekterne Kay Boeck-Hansen & Jør- 

gen Stær mose: 
Alt arkitektarbejde vederlægges med 
1,5 X lønudgiften samt 1,5 pet. af byg- 
gesummen. 

2) Ingeniørfirmaet Rambøll & Hannemann: 
Konstruktionsarbejde: 1,5 X lønudgiften 
samt 2 pet. af byggesum, for så vidt an- 
går ingeniørkonstruktioner. 

3) Ingeniørfirmaerne H. Crone & J. Koch 
홢 Birch & Krogboe: 
Vederlægges for installationsarbejde med 
2,35 X lønudgiften for projektering og 
1,25 X lønudgiften for tilsyn. Intet hono- 
rar af byggesum. 

Honoraraftalerne gælder for byggearbej- 
det som helhed, og der kan forekomme 

enkeltarbejder, hvor honoraret isoleret set 
er forholdsvis, højt og andre arbejder, hvor 
det til gengæld er forholdsvis lavt. 

Den under punkt 3 nævnte honoraraftale 
er genstand for forhandling, idet ingeniør 
rerne selv har foreslået afregning efter en 
fælles faktor på 2,0 X lønudgiften i stedet 
for henholdsvis 2,35 og 1,25. Byggeudvalget 
må dog nære tvivl offi, at det i det; länge 
løb giver en fordelagtigere ordning for  --rig&- 
hospitalet, men spørgsmålet er som nævnt 
genstand for beregninger og vil derefter 
blive forhandlet med böligministeriet. : 

Byggeudvalget har på den givhe anled- 
ning drøftet honoraraftalerne og deres virk- 
ning på sit møde den 7. d. m. Det blev 
herunder såvel fra teknikerne som fra rigs- 
hospitalets lægelige repræsentanter frem- 
hævet, at der stilles usædvanligt store krav 
til arkitekter og ingeniører ved dette bygge- 
arbejde, hvilket giver sig udslag i 1orøgea.e 
antal arkitekt- og ikke mindst ingeniør- 
timer og dermed lønudgiîter. 

Disse krav skyldes bl. a. den lange bygge- 
tid, hvorunder projektet stadig må' ajour- 
føres, hospitalets drift samtidig med bygge- 
riet, projektering af de mange specialafde- 
linger og et omfattende teknisk undersøgel- 
sesarbejde, hvis resultater i øvrigt i høj 
grad kommer andet hospitalsbyggeri i Dan- 
mark til gode, idet rigshospitalet stiller un- 
dersøgelses- og arbejdsmaterialet, som ud- 
føres af dets arkitekter og ingeniører, frit til ' 
rådighed for andre. 

P. Boelskov. 


